ESTADO DO CEARÁ

TE
UNICIPNL DE 110RIZON M p.rRovAbo

REQUERIMENTO N2 05/2023

Requer a pavimentação em pedra tosca na

comunidade de rua da palha no Bairro Dourado, na

forma que indica.

A Vereadora Valdeli Fernandes de Almeida no uso de suas atribuições legais, etc

fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades

legais: Requer a pavimentação em pedra tosca na comunidade da rua da palha Bairro

Dourado, neste município.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação de logradouros tem grande importância no desenvolvimento urbano e

social. Tal melhoria representa um ganho na auto-estima dos cidadãos que dependem do

uso de nossas ruas e avenidas e, por vezes, valoriza o logradouro. Muito embora se pense

inicialmente apenas na melhoria estética, a pavimentação, tanto asfáltica como em

calçamento (pedra tosca), garante também uma melhor segurança viária. Temos ainda

aspectos relacionados à saúde, tendo em vista que a pavimentação sobre tudo asfaitica,

pois sua composição e nivelamento incorrem numa diminuição no fluxo de sujeira, além

de facilitar sua limpeza.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas

providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos dia 23 do mês de

Janeiro de 2023.

)c_t   Y1C(' Y1CL7D
Valdeli Fernandes de Almeida

Vereadora